
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 256
26 Απριλίου 2012

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   5424/56217
Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης πα−

ραλίας στη θέση «Πεύκο», νήσου Σκύρου, Ν. Ευβοίας.

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «περί περί αιγιαλού 

και παραλίας και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 
3 και 5 αυτού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (Α΄ 137) με 
το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του Ν. 2971/2001.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ. 704/70, Β.Δ. 705/70, Β.Δ. Τις 
διατάξεις 192/72, Π.Δ. 71/84, Π.Δ. 347/86, Ν. 2026/92 και 
Π.Δ. 97/93.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 551/88 « Οργάνωση Νομαρχι−
ών−Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών « (ΦΕΚ 259 τ.Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/88 «περί οργανισμού Υπ. 
Οικονομικών».

6. Τις διατάξεις της παρ.21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ.Α΄/28−01−2004) «μέτρα αναπτυξι−
ακής και κοινωνικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των 
οποίων από 10−04−2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με−
ταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ−
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν απο την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παρ.2 του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄/07−06−2010) 
περί «νέας αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης −Πρόγραμμα Καλλικράτης».

8. Τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 του 
Ν. 3852/2010, με τις οποίες συστάθηκαν ως ενιαίες απο−
κεντρωμένες μονάδες διοίκησης του Κράτους 7 Απο−
κεντρωμένες Διοικήσεις μεταξύ των οποίων και η Απο−
κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας −Στερεάς Ελλάδα, η 
οποία εκτείνεται στα όρια των περιφερειών Θεσσαλίας 
και Στερεάς Ελλάδας, με έδρα τη Λάρισα και για τα 
καθήκοντα των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρω−
μένων Διοικήσεων εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις 
του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 τ.Α΄).

9. Τις διατάξεις της παρ. Ι του άρθρου 280 του Ν. 3852/10, 
σύμφωνα με τις οποίες οι Αποκεντρωμένες Διοικήσεις 
ασκούν τις αρμοδιότητες των κρατικών Περιφερειών, 
περιλαμβανομένων και εκείνων των αντίστοιχων συλ−
λογικών οργάνων τους όπως αυτές καθορίζονταν στον 
ιδρυτικό τους νομό 2503/1997, καθώς και στους μεταγενέ−
στερους ειδικούς νόμους και στις σχετικές κανονιστικές 
διατάξεις, όπως ισχύουν με εξαίρεση τις αρμοδιότητες 
που περιέρχονται με το άρθρο 186 του ιδίου νόμου, στις 
περιφέρειες.

10. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 283 του 
Ν. 3852/10, από την έναρξη λειτουργίας των αποκε−
ντρωμένων διοικήσεων καταργούνται οι περιφέρειες 
που έχουν ιδρυθεί με το Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107 τ.Α΄) και 
υπεισέρχονται αυτοδικαίως από την έναρξη λειτουργίας 
τους και χωρίς άλλη διατύπωση σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις των καταργούμενων περιφερειών 
συμπεριλαμβανομένων και των διεθνών τους συνεργα−
σιών κατά το λόγο συμμετοχής τους σ’ αυτές.

11. Το υπ’ αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10−02−2011 έγ−
γραφο του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλ−
θαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του 
Ν. 2503/1997 Α΄ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.21 
του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004 (Α΄ 15) και καταγρά−
φονται στην υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/03−08−2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
ασκούνται, από 1/1/12011, από το Γενικό Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

2237

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.04.30 13:18:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2238 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

12. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/Α΄/ 27−
12−2010) «περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας».

13. Την από 25−08−2010 έκθεση (13ο πρακτικό) της 
κατά το άρθρο 3 του Ν. 2971/01 αρμόδιας Επιτροπής 
καθορισμού των ορίων του αιγιαλού − παραλίας − πα−
λαιού αιγιαλού, που καθόρισε για πρώτη φορά τα όρια 
αιγιαλού − παραλίας στη θέση «Πεύκο», νήσου Σκύρου, 
Ν. Ευβοίας.

14. Το από Ιούνιο 2007, με κλίμακα 1:1000 τοπογραφι−
κό − κτηματολογικό −υψομετρικό διάγραμμα, το οποίο 
συντάχθηκε από τον διπλωματούχο τοπογράφο − μηχα−
νικό Μιχάλη Δ. Μάλλιου, σε μία (1) πινακίδα και ελέγχθη−
κε για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 10−07−2008 από 
τον Δημήτριο Ξυγκόγιαννη, πτυχιούχο πολιτικό μηχανικό 
TE, υπάλληλο της ΤΥΔΚ και θεωρήθηκε την ίδια ημε−
ρομηνία από τον Ελευθέριο Κασιμάτη, διπλωματούχο 
αγρονόμο − τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊστάμενο 
της ΤΥΔΚ Ν. Ευβοίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του 
άρθρου 4 παρ.2 του Ν. 2971/01 και συνοδεύει την Έκθεση 
της προαναφερόμενης Επιτροπής.

15. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/345/11/Σ.7048/19−05−2011 έγγρα−
φο του ΓΕΝ, στο οποίο διατυπώθηκε η σύμφωνη γνώμη 
του για την έκδοση επικυρωτικής απόφασης, πριν από 
την ισχύ του Ν. 3978/2011.

16. Το υπ’ αριθμ. Φ121/1118πε/19−03−2012 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, με το οποίο ζητείται 
η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 25−08−2010 έκθεση (13ο πρα−
κτικό) της κατά το άρθρο 3 του Ν. 2971/01 αρμόδιας 
Επιτροπής καθορισμού των ορίων του αιγιαλού − πα−
ραλίας − παλαιού αιγιαλού, «περί καθορισμού για πρώτη 
φορά των ορίων αιγιαλού − παραλίας στη θέση «Πεύκο», 
νήσου Σκύρου, Ν. Ευβοίας», καθώς και το από Ιούνιο 
2007 τοπογραφικό − κτηματολογικό − υψομετρικό δι−
άγραμμα, το οποίο συντάχθηκε από τον διπλωματού−
χο τοπογράφο − μηχανικό Μιχάλη Δ. Μάλλιου, σε μία 
(1) πινακίδα, με κλίμακα 1:1000 και ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης την 10−07−2008 από τον Δη−
μήτριο Ξυγκόγιαννη, πτυχιούχο πολιτικό μηχανικό TE, 
υπάλληλο της ΤΥΔΚ και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από τον Ελευθέριο Κασιμάτη, διπλωματούχο αγρονόμο 
− τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊστάμενο της ΤΥΔΚ Ν. 
Ευβοίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ.2 
του Ν. 2971/01 και συνοδεύει την Έκθεση της προανα−
φερόμενης Επιτροπής.

Στο παραπάνω από Ιούνιο 2007 τοπογραφικό − κτη−
ματολογικό − υψομετρικό διάγραμμα (σε μία πινακίδα) 
καθορίσθηκαν από την αρμόδια Επιτροπή:

α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγω−
νική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ..., 23, 33, της οποίας οι κορυφές 
ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού 
Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, ..., 23΄, 33΄, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 1987 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται κατά τρόπο που 
να απέχει παντού σταθερή απόσταση δεκαπέντε (15) 
μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού, για να εξυ−
πηρετηθούν οι σκοποί της παρ.2 του άρθρου 1 και της 
παρ.3 του άρθρου 2 του Ν. 2971/01.

Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός, που 
να τεκμηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους είτε από 
άλλα αποδεικτικά στοιχεία.

Υπάρχουν εντός της ζώνης παραλίας περιφράξεις που 
δεν εξαιρούνται από αυτήν.

Την εν μέρει ακύρωση της υπ’ αριθμ. Φ121/1086/20−12−1989 
(ΦΕΚ 12/11−01−1990 τ.Δ΄ και 76/16−02−1990 τ.Δ΄) απόφασης 
του Νομάρχη Ευβοίας, με την οποία επικυρώθηκαν οι 
οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας ( κόκκινη και κίτρινη 
διακεκομμένη αντίστοιχα) που επανακαθορίζονται με την 
παρούσα με τα τμήματα 23−33 και 23΄−33΄ αντίστοιχα, εξα−
κολουθούσα ισχύουσα ως προς το υπόλοιπο τμήμα.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευση στο 
Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και το διάγραμμα 
που προαναφέραμε, να δημοσιευτούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

 Λάρισα, 6 Απριλίου 2012 

Η Γενική Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ

-

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ−ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
13ο ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ 25/08/2010

Στη Χαλκίδα σήμερα 25−08−2010, ημέρα Τετάρτη
Η Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού−παραλίας−πα−

λαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε βά−
σει των διατάξεων του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 «περί 
αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» και συγκροτή−
θηκε με την υπ’ αριθμ. 58504/8418/18−08−2010 Απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
αποτελούμενη από τους:

1. Λιάσκο Ιωάννη, ΠΕ/Α εφοριακών, Προϊστάμενο Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν Πρόεδρο.

2. Μπούρικα Αθηνά, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλ−
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν μέ−
λος.

3. Τσιριγώτη Πάρι, επικελευστή Λ.Σ., νόμιμο αναπληρω−
τήτη Λιμενάρχη Λ.Σ. Σκύρου, σαν αναπληρωματικό μέλος 
(κωλυομένου του τακτικού μέλους Σοφίας Σπανού, που 
απουσίαζε σε κανονική άδεια).

4. Κεράτσα Κων/νο, αρχιτέκτονα μηχανικό ΠE/A, νόμι−
μο αναπληρωτή της Διευθύντριας Πολεοδομίας Νομαρ−
χιακής Αυτοδιοίκησης Εύβοιας, σαν αναπληρωματικό 
μέλος (κωλυομένου του τακτικού μέλους Βαρβάρας 
Καρατζούδη).

5. Διευθυντή ΠΕΧΩ Στ. Ελλάδας ή νόμιμο αναπληρω−
τή (αν και προσκλήθηκε νόμιμα κατά την αυτοψία δεν 
προσήλθε).

Παρουσία και της γραμματέως της Επιτροπής Πουρνή 
Παναγιώτας, ΠΕ/Β κτηματικού−εφοριακού, υπαλλήλου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας.

Συνήλθε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Ευβοίας μετά από την υπ’ αριθμ. Φ.93/οικ.26/23−08−2010 
πρόσκληση του Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσει επί 
της υπόθεσης καθορισμού για πρώτη φορά των οριογραμ−
μών αιγιαλού−παραλίας−παλαιού αιγιαλού στη θέση Πεύκο, 
νήσου Σκύρου, Ν. Ευβοίας, με ενδιαφερόμενο τον Κων/νο 
Ραπτόπουλο, που επανεξετάζεται ύστερα από την υπ’ 
αριθμ. Φ.544.5/764/09/16−10−2009 γνωμοδότηση του ΓΕΝ.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2239

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν. 2690/99, ο πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης, αφού η υπόθεση θεωρείται 
επείγουσα, λόγω παρέλευσης της προθεσμίας της παρ.3 
του άρθρου 5 του Ν. 2971/01, όπως κρίθηκε ως τέτοια 
και από τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:

1. Την από 07−07−2008 αίτηση του Μ. Μάλλιου, με την 
οποία διαβιβάζεται διάγραμμα και ζητείται ο καθορι−
σμός των ορίων αιγιαλού−παραλίας στην προαναφε−
ρόμενη θέση.

2. Το από Ιούνιο 2007 τοπογραφικό διάγραμμα του 
τοπογράφου μηχανικού Μιχάλη Δ. Μάλλιου, με κλίμακα 
1:1000, σε μια (1) πινακίδα, το οποίο ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης την 10−07−08 από το Δημ. 
Ξυγκόγιαννη, πτ. πολ. μηχανικό TE, υπαλλήλου της ΤΥΔΚ 
και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον Ελευθ. 
Κασιμάτη, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊστάμενο της 
ΤΥΔΚ Ν. Ευβοίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 
4 παρ.2 του Ν. 2971/01.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/01 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19−12−
01) «περί αιγιαλού−παραλίας» καθώς και της υπ’ αριθμ. 
1089532πε/8205πε/Β0010/20−04−2005 κοινής υπουργικής 
απόφασης  Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
ΠΕΧΩΔΕ «περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και πα−
ραλίας».

4. Το 3ο πρακτικό της από 22−01−2009 συνεδρίασης 
της Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού−παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού, με το οποίο διατυπώθηκε η αρχι−
κή πρόταση των ορίων αιγιαλού−παραλίας στην υπόψη 
θέση, καθώς και το διάγραμμα που τη συνοδεύει.

5. Την υπ’ αριθμ. Φ.544.5/764/09/Σ.8133/16−10−2009 γνω−
μοδότηση του ΓΕΝ επί της παραπάνω πρότασης, με 
την όποια συμφωνεί θέτοντας ως προϋποθέσεις την 
επανεξέταση της προτεινόμενης οριογραμμής αιγιαλού, 
όπου αυτή έχει χαραχθεί σε θέσεις με σημαντικές υψο−
μετρικές διαφορές και την συναρμογή με την κορυφή 
33 της οριογραμμής του αιγιαλού της όμορης προς 
Ανατολάς εγκ/νης υπόθεσης καθορισμού, με παράλληλη 
κατάργηση της κορυφής 34, επειδή αυτή εντοπίζεται 
επάνω στην ακτογραμμή.

6. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών κατά την 
19−06−2010, ύστερα από την υπ’ αριθμ. Φ93/17/15−06−10 
πρόσκληση, σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της 
βρεχόμενης ζώνης της ξηρός και άλλα συναφή στοιχεία 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν,2971/01 και 
ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους: 

i) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται:

— από συμπαγή βράχο και πέτρες στο τμήμα από κο−
ρυφή 1 έως 10 του αιγιαλού όπου η οριογραμμή τίθεται 
έως το όριο βλάστησης, σύμφωνα και με την αρχική 
μας πρόταση,

— μεταξύ των κορυφών 10−11 του αιγιαλού η μορφολο−
γία της ακτής συνίσταται από χαλαρά ιζήματα (άμμο−
βότσαλο) που έχουν προκύψει από την αποσάθρωση−
διάβρωση των μητρικών πετρωμάτων καθώς και από 
την εναπόθεση φερτών υλών του ρύακα που εκβάλλει 
σ’ αυτήν, με μέσο εύρος 5,00μ. και υψόμετρα αυχένα 
της τάξης του 1,00μ. και η οριογραμμή του αιγιαλού 
τίθεται έως το όριο βλάστησης, όπως στην αρχική μας 
πρόταση,

— από την κορυφή 11 έως 23 η μορφολογία της ακτής 
συνίσταται από βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις 
και ύψη στέψης που κυμαίνονται από 5,00μ. έως 25,00μ. 
και στο μεν τμήμα μεταξύ των κορυφών 11−13, 16−17 και 
19−23 η οριογραμμή τίθεται στο φρύδι του πρανούς, 
όπου η μορφολογία είναι βραχώδης χωρίς ίχνη βλά−
στησης ενώ στο τμήμα μεταξύ των κορυφών 13−16, όπου 
παρατηρούνται και οι πιο σημαντικές υψομετρικές δι−
αφορές, διαφοροποιείται η αρχική μας πρόταση και η 
οριογραμμή αιγιαλού τίθεται στο μέσον του πρανούς, 
όπου αρχίζει η αυτοφυής βλάστηση.

— μεταξύ των κορυφών 17−19 του αιγιαλού εκβάλλει 
ρέμα στην ακτή που λόγω της απότομης κλίσης διαβρώ−
νει τα εκατέρωθεν πρανή δημιουργώντας μικρό ορμίσκο 
και η οριογραμμή τίθεται έτσι ώστε να σχηματίζεται 
μικρό δέλτα.

ii) της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις, με έδαφος 
βραχώδες δασικού χαρακτήρα, εκτός σχεδίου αδόμητη, 
με χρήση κυρίως Β΄ κατοικίας και κτηνοτροφική.

iii) το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
και δενδρώδη φυσική βλάστηση (σχίνα, πεύκα, κέδρα 
κ.λ.π.).

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Ότι στην περιοχή, όπως προκύπτει από τα ανεμο−
λογικά στοιχεία του μετεωρολογικού Σταθμού Σκύρου 
της Ε.Μ.Υ. πνέουν άνεμοι του βόρειου τομέα (Β., Β.Α. 
και Β.Δ) με συνολική συχνότητα 56% περίπου ετησίως 
και ένταση που φθάνει και τα IIB. και του νότιου τομέα 
με συνολική συχνότητα 23% και ένταση που φθάνει τα 
10Β. Οι ισχυρότεροι κυματισμοί που προσβάλλουν την 
περιοχή ενδιαφέροντος προέρχονται από τη νότια δι−
εύθυνση με επικρατέστερους τους νοτιοδυτικούς έναντι 
των νοτίων λόγω προστασίας της περιοχής από τη νήσο 
Βαλάξα ενώ κυματισμοί αναπτύσσονται και από τους 
ανέμους Δ. και Β.Δ. διεύθυνσης.

δ) Tη μορφολογία του πυθμένα η σύσταση του οποίου 
είναι αμμώδης με συστάδες φυκιών, με μεγάλες κλίσεις 
και μεγάλα βάθη θάλασσας, όπως προκύπτει από το 
χάρτη της Υ.Υ. Το μέσο εύρος διακύμανσης της στάθ−
μης της θάλασσας στην περιοχή μελέτης είναι μικρό 
και γενικά η επίδραση της παλίρροιας στην κίνηση των 
θαλασσίων μαζών είναι ασήμαντη. Σύμφωνα με τις με−
τρήσεις του παλιρροιόμετρου της Σκιάθου (μετρήσεις 
1955−1978), που είναι το πλησιέστερο στην περιοχή με−
λέτης, τα χαρακτηριστικά της περιοχής έχουν ως εξής: 
μέγιστο εύρος 0,07μ., ελάχιστο εύρος 0,60μ., μέσο εύρος 
0,01μ. και επάλλαξη 1,05μ.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους, δεδομένου όμως ότι η 
εξεταζόμενη περιοχή βρίσκεται στον υπήνεμο όρμο 
του Πεύκου και προστατεύεται από τη νήσο Βαλάξα 
από τους ανέμους Ν. διεύθυνσης, από τους οποίους 
προέρχονται οι ισχυρότεροι κυματισμοί και όπου ανα−
πτύσσονται και οι μεγαλύτερες διαδρομές ανάπτυξης, 
περιορίζεται η ένταση του κυματικού πεδίου.

στ) Την μη ύπαρξη λιμενικών έργων στην περιοχή.
ζ) Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−

σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη, πλην όμως έχει συνταχθεί μελέτη σχεδίου Χω−
ροταξικής και Οικιστικής Οργάνωσης Ανοικτής Πόλης 
(ΣΧΟΟΑΠ) του Δήμου Σκύρου, που βρίσκεται στο Β΄ 



2240 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

στάδιο, με την οποία για την ευρύτερη περιοχή του  
Πεύκου προτείνεται η ανάπτυξη οικιστικού υποδοχέα 
Β΄ κατοικίας, τουρισμού και αναψυχής, με ήπιας μορφής 
εξυπηρετήσεις λουσμένων και μικρών σκαφών στον κόλ−
πο. Ειδικότερα η συνεχόμενη του παρόντος καθορισμού 
αιγιαλού περιοχή, που γειτνιάζει με την ακτή, έχει υπα−
χθεί στο δημοτικό δάσος Σκύρου, με μόνες λειτουργίες 
αυτές που επιτρέπονται από τη δασική νομοθεσία.

η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών.

θ) Το ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
ι) Την ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα−

τευόμενων περιοχών, αφού έχει ενταχθεί και καταγρα−
φεί ως προστατευόμενη περιοχή με κωδικό ΙΒΑ 114.

7. Την υπ’ αριθμ. Φ121/1086/20−12−1989 (ΦΕΚ 12 τ.Δ΄/11−01−1990 
και 76 τ.Δ΄/16−02−1990) απόφαση Νομάρχη Εύβοιας, με την 
οποία επικυρώθηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού−παραλίας σε 
όμορη προς ανατολάς περιοχή της εξεταζόμενης καθώς 
και το διάγραμμα που τη συνοδεύει βάσει του οποίου έγινε 
η απαιτούμενη συναρμογή των ορίων αιγιαλού− παραλίας 
παρά των κορυφών 33−33΄ αυτού, σύμφωνα με την υπόδειξη 
του ΓΕΝ.

Το τμήμα των οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας, μετα−
ξύ των κορυφών 33−34 και 34−34’ αντίστοιχα (με κόκκινη 
και κίτρινη διακεκομμένη γραμμή στο παρόν διάγραμμα 
αντίστοιχα), που εγκρίθηκε με την ως άνω απόφαση 
καταργείται λόγω εμφιλοχώρηοης σφάλματος, δεδο−
μένου ότι η εγκ/νη με την ως άνω απόφαση κορυφή 34 
του αιγιαλού εντοπίζεται πάνω στην ακτογραμμή και 
ως εκ τούτου όπως διαπιστώθηκε και από την επιτόπια 
αυτοψία μας ο αιγιαλός στο τμήμα αυτό δεν ανταπο−
κρίνεται στην πραγματική του κατάσταση και θα πρέ−
πει να επανακαθορισθεί με την παρούσα με το τμήμα 
23−33, μετατοπιζόμενης αντιστοίχως της οριογραμμής 
παραλίας με το τμήμα 23’−33’.

Ο ως άνω επανακαθορισμός διενεργείται κατ’ εφαρ−
μογή των διατάξεων της παρ. 9 του άρθρου 5 του 
Ν. 2971/01.

8. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 1 
(παρ.2), 2 (παρ.3) και 7 (παρ.1) του Ν. 2971/01 και συνεκτι−
μώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται για περιοχή 
που διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδομικές δια−
τάξεις με τάσεις ανάπτυξης παραθεριστικής κατοικίας, 
χωρίς παραλιακό δρόμο, προτείνει τη δημιουργία ζώνης 
παραλίας πλάτους δεκαπέντε (15) μέτρων, που θεωρεί−

ται απαραίτητη για την επικοινωνία ξηράς και θάλασσας 
και τανάπαλιν καθώς και για την εξυπηρέτηση άλλων 
κοινωφελών σκοπών (για την εκτέλεση έργων υποδο−
μής−ανάπλασης κ.λ.π.).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Καθορίζει επί του παραπάνω από Ιουνίου 2007 το−

πογραφικού διαγράμματος: 
α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ... 23, 33, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, ..., 23΄, 33΄, της 
οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγ−
μένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφο−
ράς (Ε.Γ.Σ.Α. ’87). Η οριογραμμή παραλίας __, τίθεται για 
να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ.2 του άρθρου 1 
της παρ.3 του άρθρου 2 και της παρ.1 του άρθρου 7 του 
Ν. 2971/01 και καθορίζεται κατά τρόπο που να απέχει 
παντού σταθερή απόσταση δεκαπέντε (15) μέτρων από 
την οριογραμμή του αιγιαλού.

2) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός, που 
να τεκμηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους είτε από 
άλλα αποδεικτικά στοιχεία.

3) Υπάρχουν περιφράξεις στη ζώνη παραλίας που δεν 
εξαιρούνται από αυτήν.

4) Την εν μέρει ακύρωση της υπ’ αριθμ. Φ121/1086/ 
20−12−1989 (ΦΕΚ 12 τ.Δ΄/11−01−1990 και 76 τ.Δ΄/16−02−1990) 
απόφασης Νομάρχη Εύβοιας, με την οποία επικυρώθη−
καν οι οριογραμμές αιγιαλού−παραλίας σε όμορη προς 
ανατολάς περιοχή της εξεταζόμενης και μόνο ως προς 
τα τμήματα 33−34 αιγιαλού και 33΄−34΄ παραλίας (κόκκινη 
και κίτρινη διακεκομμένη αντίστοιχα), που επανακα−
θορίζονται με την παρούσα με τα τμήματα 23−33 και 
23΄−33΄ αντίστοιχα, εξακολουθούσα ισχύουσα ως προς 
το υπόλοιπο τμήμα.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
ΓΙΑΝΝΗΣ Δ. ΛΙΑΣΚΟΣ

Τα μέλη

ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ
ΠΑΡΙΣ ΤΣΙΡΙΓΩΤΗΣ

ΚΩΣΤΑΣ ΚΕΡΑΤΣΑΣ        



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2241



2242 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2243



2244 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002562604120008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


